



**SCHYST
RESANDE**
Kartläggningen gjordes av nätverket Schyst resande i september 2019.



Svanen
Miljömärkning för hotell i Norden.
+ Oberoende märkning.
- Omfattar bara miljö.



EU Ecolabel
Miljömärkning av hotell, vandrarhem och campingplatser i Europa.
+ Oberoende märkning.
- Omfattar bara miljö.



Green Key
Miljömärkning av hotell, vandrarhem och campingar.
+ Ideella organisationer är med och garanterar kvaliteten.
+ Finns i hela världen.
- Omfattar främst miljö.



Nature's Best
Ekoturism-märkning.
+ Tar hänsyn till både miljö och lokalsamhälle.
- Finns bara i Sverige.



Travelife
Hållbarhetsmärkning av hotell som resebranschen står bakom.
+ Omfattar sociala, ekonomiska och miljömässiga kriterier.
+ Finns i hela världen.
- Inte en oberoende märkning.



EarthCheck
Hållbarhetsmärkning av boenden i hela världen.
+ Omfattar sociala, ekonomiska och miljömässiga kriterier.
+ Finns i hela världen.
- Inte en oberoende märkning.

Kriteriernas innehåll*

	Svanen	EU Ecolabel	Green Key	Nature's Best	Travelife	EarthCheck
Miljö	Ja	Ja	Ja	Ja	Ja	Ja
Mänskliga rättigheter och arbetsvillkor	Nej	Nej	Till viss del, nämns kortfattat	Ja – t ex ställs krav på hänsyn till de som bor eller äger mark på resmålet	Ja	Till viss del, nämns mycket kort
Åtgärder för att bidra till lokala inkomster?*	Ja	Ja	Ja	Ja	Ja	Ja
Åtgärder mot sexuell exploatering av barn	Nej	Nej	Till viss del, nämns mycket kort	Nej	Ja	Till viss del, nämns mycket kort

Antal boenden

Sverige	256	Inga	Ett par hundra	36	Inga	Ett
Europa	Finns i hela Norden	Finns i flera EU-länder	Finns i många europeiska länder	Inga	Finns i flera europeiska länder	Ett 40-tal
Världen	Inga	Inga	Finns i hela världen	Inga	Finns i hela världen	Finns i hela världen

Övriga faktorer

Oberoende Finns fackförening, ideell förening eller annan oberoende part med som garant för kvaliteten?	Ja. Svanen drivs av det statligt ägda bolaget Miljömärkning Sverige AB. Krav och Lunds Universitet sitter i styrelsen. De ideella organisationerna Naturskyddsföreningen, Jordens Vänner och Sveriges Konsumenter sitter med i nämnden som utvecklar kriterierna.	Ja. Kraven för märkningen tas fram i samråd med organ i EU:s medlemsländer på uppdrag av EU-kommissionen. I Sverige sköts kriterieutveckling och certifiering av samma organisation som ligger bakom Svanen.	Ja. Drivs av branschorganisationen för danska besöksnäringen och den danska ideella föreningen Foundation for Environmental Education. I Sverige sitter ideella föreningarna Håll Sverige Rent och Svenska Turistföreningen med i den nationella styrgrupp som beslutar om nationella kriterier och vilka företag som ska certifieras.	Delvis. Visit Sweden sitter med i styrgruppen. Visit Sweden är ett kommunikationsföretag för svensk turistnäring. Företaget ägs till lika delar av staten via Näringsdepartementet och den svenska besöksnäringen via Svensk Turism AB.	Nej. Drivs som ett dotterbolag till den brittiska resebranschorganisationen ABTA. Branschföreträdare för bland annat reseföretaget TUI i styrelsen. Inga fackföreningar eller ideella föreningar har inflytande över certifiering eller kriterieutveckling.	Nej. Märkningen drivs av ett privat australiensiskt konsultföretag, men visst samarbete finns med universitet och forskare.
Transparens Är information om kriterierna och certifieringsprocessen tillgängliga?	Ja. De finns på Svanens hemsida	Ja. De finns på EU-kommissionens hemsida	Ja. De finns på Green Keys hemsida	Ja. De finns på Nature's Bests hemsida . Revidering av kriterierna och certifieringsprocessen pågår. Uppdateringarna presenteras i november 2019.	Ja. De finns på Travelifes hemsida , här och här .	Ja, kriterierna finns på EarthChecks hemsida och certifieringsprocessen finns här .
Tillgänglighet Hur kan jag hitta ett boende med märkningen?	På Svanens svenska , danska och norska hemsida . För Finland och Island finns info bara på finska respektive isländska.	På http://ec.europa.eu/ecat/hotels-campsites/en	På www.greenkey.global/green-key-sites för hotell i världen och www.greenkey.se/anlaggningar/ för boenden i Sverige.	På naturesbestsweden.com	Till exempel på charterföretagen Apollo och TUI:s hemsidor eller på Travelifes hemsida .	På https://earthcheck.org/about/search-members/

* Kartläggningen avser enbart vilka områden märkningarna täcker in. En bedömning har inte gjorts av hur tuffa kriterierna är, eller om de lever upp till kraven i internationella konventioner för miljö, mänskliga rättigheter, arbetsvillkor samt barns rättigheter. ** Till exempel genom att köpa in mat, dryck och tjänster lokalt.



Green Globe

Hållbarhetsmärkning av boenden i hela världen.

+ Ställer både sociala, ekonomiska och miljömässiga krav.

+ Finns i hela världen.

- Inte en oberoende märkning.



Biosphere Responsible Tourism

Hållbarhetsmärkning av hotell i framför allt Spanien, Portugal och Centralamerika.

+ Finns i ett stort antal länder.

- Kriterierna är inte offentliga.



Fair Trade Tourism

Hållbarhetsmärkning av turismverksamheter i södra Afrika.

+ Omfattar både sociala, ekonomiska och miljömässiga kriterier.

- Finns bara i åtta afrikanska länder.

Andra initiativ

Schysta villkor

Sida där det går att söka efter hotell med kollektivavtal.

Drivs av Hotell- och restaurangfacket. Ett kollektivavtal är ett avtal mellan en facklig organisation och en arbetsgivarorganisation eller en arbetsgivare, som anger löner och övriga anställningsvillkor. Poängen med ett kollektivavtal är att arbetsgivare inte ska kunna ge jobben till de som accepterar den lägsta lönen eller de sämsta villkoren.

+ Oberoende märkning.

- Gäller bara arbetsvillkor.

ChildSafe

En certifiering av hotell som arbetar för barns rättigheter.

Drivs av ChildSafe, en ideell förening baserad i Kambodja. Organisationen certifierar hotell som vill skydda barn genom att till exempel förebygga sexuell exploatering. Märkningen kallas "ChildSafe Certified". ChildSafe samarbetar också med företag som vill engagera sig för barns rättigheter i projektet "ChildSafe supporters".

+ Oberoende märkning.

- Finns bara i två länder.

Kriteriernas innehåll

Miljö	Ja	Kriterierna är inte offentliga.	Ja	Nej	Nej
Mänskliga rättigheter och arbetsvillkor	Ja	Kriterierna är inte offentliga.	Ja	Ja	Nej
Åtgärder för att bidra till lokala inkomster?	Ja	Kriterierna är inte offentliga.	Ja	Nej	Nej
Åtgärder mot sexuell exploatering av barn	Ja	Kriterierna är inte offentliga.	Nej	Nej	Ja

Antal boenden

Sverige	Inga	Inga	Inga	Ca 80% av hotellen i Sverige	Inga
Europa	Finns i flera europeiska länder	125 (flest i Spanien och Portugal)	Inga	Slovenien, Irland, Kroatien, Norge och Danmark har liknande webbsidor. Se justtourism.org	Inga
Världen	Finns i totalt 90 länder i världen	119 (många i Syd-, Central- och Nordamerika)	Finns i åtta länder i Afrika, t ex ett 40-tal i Sydafrika, ett 30-tal i Kenya och två i Mozambique	Finns liknande webbsida för hotell med kollektivavtal i USA och Kanada, se www.fairhotel.org	Två hotell i Phnom Penh, Kambodja, är ChildSafe-certifierade. I Thailand finns 26 boenden som är "ChildSafe Supporters" och i Kambodja 65.

Övriga faktorer

Oberoende Finns fackförening, ideell förening eller annan oberoende part med som garant för kvaliteten?	Nej, märkningen ägs och drivs av ett privat amerikanskt konsultföretag.	Drivs av en spansk ideell förening. Dock har föreningen varken offentlig årsredovisning eller verksamhetsberättelse.	Ja, drivs av en ideell förening baserad i Sydafrika.	Ja. Hotell- och restaurangfacket och deras motsvarigheter i andra länder.	Ja, ChildSafe är en ideell förening.
Transparens Är information om kriterierna och certifieringsprocessen tillgängliga?	Delvis. Kriterierna är tillgängliga på hemsidan , men det finns bara knapphändig information om hur certifieringsprocessen fungerar.	Nej. Kriterierna är inte offentliga.	Delvis. Kriterierna finns på hemsidan Certifieringsprocessen beskrivs dock kortfattat.	Kriteriet är att kollektivavtal finns på plats.	Nej, kriterierna och mer information om certifieringsprocessen kan fås på begäran från ChildSafe.
Tillgänglighet Hur kan jag hitta ett boende med märkningen?	På greenglobe.com och greenglobe.travel	På www.biospheretourism.com/en/biosphere-industry-community/93	På www.fairtrade.travel/Explore	På www.schystavillkor.se	På https://thinkchildsafes.org/businesses